

1 違反条項別、食品分類別違反数

(1) 総数

食品分類		違反条項	違反数				
			総数	法6条	法10条	法11条	法19条
合計			108	45	2	35	26
魚介類及びその加工品			9	-	-	7	2
内 販	魚介類		3	-	-	3	-
	魚介類加工品		6	-	-	4	2
冷凍食品			1	-	-	1	-
内 販	無加熱摂取		-	-	-	-	-
	凍結前加熱済・加熱後摂取		1	-	-	1	-
	凍結前未加熱・加熱後摂取		-	-	-	-	-
	生食用冷凍鮮魚介類		-	-	-	-	-
肉・卵類及びその加工品			59	45	-	13	1
乳・乳製品			7	-	-	6	1
内 販	牛乳・加工乳・その他の乳		-	-	-	-	-
	乳製品		1	-	-	-	1
	乳類加工品		-	-	-	-	-
	アイスクリーム類・氷菓		6	-	-	6	-
農産物等及びその加工品			10	-	-	4	6
内 販	穀類及びその加工品		1	-	-	-	1
	野菜類・果物及びその加工品		9	-	-	4	5
菓子類			7	-	1	2	4
飲料・氷雪・水			2	-	-	-	2
内 販	清涼飲料水		1	-	-	-	1
	酒精飲料		1	-	-	-	1
	氷雪		-	-	-	-	-
	水		-	-	-	-	-
その他の食品			13	-	1	2	10
内 販	缶詰・びん詰		2	-	-	-	2
	調味料		4	-	1	-	3
	そうざい類及びその半製品		6	-	-	1	5
	上記以外の食品		1	-	-	1	-
添加物			-	-	-	-	-
内 販	別表第1の添加物及びその製剤		-	-	-	-	-
	その他添加物		-	-	-	-	-
器具及び容器包装、おもちゃ			-	-	-	-	-
内 販	器具及び容器包装		-	-	-	-	-
	おもちゃ		-	-	-	-	-

(2) 国産品

食品分類		違反条項	違反				数	
			総数	法6条	法10条	法11条		法18条
合計			88	45	-	27	-	16
魚介類及びその加工品			9	-	-	7	-	2
内 販	魚介類		3	-	-	3	-	-
	魚介類加工品		6	-	-	4	-	2
冷凍食品			-	-	-	-	-	-
内 販	無加熱摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前加熱済・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前未加熱・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	生食用冷凍鮮魚介類		-	-	-	-	-	-
肉・卵類及びその加工品			59	45	-	13	-	1
乳・乳製品			6	-	-	6	-	-
内 販	牛乳・加工乳・その他の乳		-	-	-	-	-	-
	乳製品		-	-	-	-	-	-
	乳類加工品		-	-	-	-	-	-
	アイスクリーム類・氷菓		6	-	-	6	-	-
農産物等及びその加工品			4	-	-	-	-	4
内 販	穀類及びその加工品		1	-	-	-	-	1
	野菜類・果物及びその加工品		3	-	-	-	-	3
菓子類			3	-	-	-	-	3
飲料・氷雪・水			-	-	-	-	-	-
内 販	清涼飲料水		-	-	-	-	-	-
	酒精飲料		-	-	-	-	-	-
	氷雪		-	-	-	-	-	-
	水		-	-	-	-	-	-
その他の食品			7	-	-	1	-	6
内 販	缶詰・びん詰		-	-	-	-	-	-
	調味料		1	-	-	-	-	1
	そうざい類及びその半製品		6	-	-	1	-	5
	上記以外の食品		-	-	-	-	-	-
添加物			-	-	-	-	-	-
内 販	別表第1の添加物及びその製剤		-	-	-	-	-	-
	その他添加物		-	-	-	-	-	-
器具及び容器包装、おもちゃ			-	-	-	-	-	-
内 販	器具及び容器包装		-	-	-	-	-	-
	おもちゃ		-	-	-	-	-	-

(3) 輸入品

食品分類		違反条項	違反					数
			総数	法6条	法10条	法11条	法18条	
合計			20	-	2	8	-	10
魚介類及びその加工品			-	-	-	-	-	-
内 販	魚介類		-	-	-	-	-	-
	魚介類加工品		-	-	-	-	-	-
冷凍食品			1	-	-	1	-	-
内 販	無加熱摂取		-	-	-	-	-	-
	凍結前加熱済・加熱後摂取		1	-	-	1	-	-
	凍結前未加熱・加熱後摂取		-	-	-	-	-	-
	生食用冷凍鮮魚介類		-	-	-	-	-	-
肉・卵類及びその加工品			-	-	-	-	-	-
乳・乳製品			1	-	-	-	-	1
内 販	牛乳・加工乳・その他の乳		-	-	-	-	-	-
	乳製品		1	-	-	-	-	1
	乳類加工品		-	-	-	-	-	-
	アイスクリーム類・氷菓		-	-	-	-	-	-
農産物等及びその加工品			6	-	-	4	-	2
内 販	穀類及びその加工品		-	-	-	-	-	-
	野菜類・果物及びその加工品		6	-	-	4	-	2
菓子類			4	-	1	2	-	1
飲料・氷雪・水			2	-	-	-	-	2
内 販	清涼飲料水		1	-	-	-	-	1
	酒精飲料		1	-	-	-	-	1
	氷雪		-	-	-	-	-	-
	水		-	-	-	-	-	-
その他の食品			6	-	1	1	-	4
内 販	缶詰・びん詰		2	-	-	-	-	2
	調味料		3	-	1	-	-	2
	そうざい類及びその半製品		-	-	-	-	-	-
	上記以外の食品		1	-	-	1	-	-
添加物			-	-	-	-	-	-
内 販	別表第1の添加物及びその製剤		-	-	-	-	-	-
	その他添加物		-	-	-	-	-	-
器具及び容器包装、おもちゃ			-	-	-	-	-	-
内 販	器具及び容器包装		-	-	-	-	-	-
	おもちゃ		-	-	-	-	-	-

2 違反条項別違反内容

(1) 食品衛生法第6条第2号違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
1	有害、有毒物質の混入	肉・卵類及びその加工品	牛肉	放射性セシウム 530～3,400 Bq/kg 検出	日本
2			冷凍牛肉	放射性セシウム 550 Bq/kg 検出	日本

(2) 食品衛生法第10条違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
3	指定外添加物	菓子類	種子加工品	サイクラミン酸検出	中国
4		調味料	ペースト	パラオキシ安息香酸メチル検出	タイ

(3) 食品衛生法第11条第2項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国	
5	成分規格違反	魚介類	生食用かき	細菌数 74,000/g 検出	日本	
6			生食用鮮魚介類	腸炎ビブリオ最雑数 1,100/g 検出	日本	
7			生食用かき	E.coli最雑数100gにつき330検出	日本	
8		魚介類加工品	魚肉練製品	大腸菌群陽性		日本
9				大腸菌群陽性		日本
10				大腸菌群陽性		日本
11				大腸菌群陽性		日本
12	アイスクリーム類・氷菓	ラクトアイス	大腸菌群陽性		日本	
13			大腸菌群陽性		日本	
14		アイスマルク	大腸菌群陽性		日本	
15			大腸菌群陽性		日本	
16			大腸菌群陽性		日本	
17			大腸菌群陽性、細菌数700,000/g検出		日本	
18	添加物の過量使用	菓子類	種子加工品	サッカリンナトリウム0.49～0.56g/kg検出	中国	
19		その他の食品	大豆・乳タンパク加工食品	スクラロース0.62g/kg検出	アメリカ	
20	添加物の対象外使用	菓子類	焼菓子	BHA0.014g/kg、BHT0.015g/kg検出	マレーシア	
21		そうざい類及びその半製品	チヂミ	ソルビン酸1.8g/kg検出	日本	
22	農薬の残留基準違反	野菜類・果物及びその加工品	スナックえんどう	シベルメトリン0.06ppm検出	タイ	
23				クロルピリホス0.03ppm、プロピコナゾール0.07ppm検出	中国	

(4) 食品衛生法第11条第3項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国		
24	農薬の一律基準違反	冷凍食品(凍結前加熱済・加熱後振取)	うなぎ蒲焼	イベルメクチン0.025ppm検出	中国		
25		肉・卵類及びその加工品	牛肉	総BHC 0.02ppm 検出	日本		
26				総BHC 0.02ppm 検出	日本		
27				総BHC 0.03ppm 検出	日本		
28				総BHC 0.04ppm 検出	日本		
29				総BHC 0.06ppm 検出	日本		
30				総BHC 0.04ppm 検出	日本		
31				総BHC 0.02ppm 検出	日本		
32				総BHC 0.08ppm 検出	日本		
33				総BHC 0.05ppm 検出	日本		
34				総BHC 0.05ppm 検出	日本		
35				総BHC 0.03ppm 検出	日本		
36				総BHC 0.06ppm 検出	日本		
37				総BHC 0.02ppm 検出	日本		
38				野菜類・果物及びその加工品	スナックえんどう	インカルボホス0.02ppm検出	中国
39						ジフェノコナゾール0.07ppm、フルシラゾール0.10ppm検出	中国

(5) 食品衛生法第19条第2項違反

番号	違反内容	分類	一般名称	検査結果	原産国
40	添加物表示無し	魚介類加工品	魚肉練製品	表示に無い赤色3号検出	日本
41				表示に無い赤色3号検出	日本
42		肉・卵類及びその加工品	加熱食肉製品	表示に無い亜硝酸Na検出	日本
43		乳・乳製品	ナチュラルチーズ	ナタマイシン0.005g/kg検出	オランダ
44		穀類及びその加工品	生蕎麦	表示に無いプロピレングリコール1.0%検出	日本
45		野菜類・果物及びその加工品	酢漬	表示に無い甘味料(サッカリン)検出	日本
46			ジャム	表示に無いコチニール色素検出	エジプト
47			福神漬	表示に無い青色1号検出	日本
48	添加物表示無し・ 表示と内容が異なる	野菜類・果物及びその加工品	水煮	表示に無いエリソルビン酸 0.07g/kg検出、 表示に記載のあるL-アスコルビン酸不検出	中国
49			醤油漬	表示に無い食用赤色104号検出、表示にある 食用赤色102号不検出	日本
50	添加物表示無し	菓子類	プリン	表示に無いエリソルビン酸0.33g/kg検出	日本
51			デザートベース	表示に無い甘味料(アセスルファムK)検出	ペルー
52			生菓子	表示に無い甘味料(アセスルファムK)検出	日本
53	アレルギー特定物 質表記無し	菓子類	饅頭	アレルギー検査で表示に無い「乳」検出	日本
54	添加物表示無し	清涼飲料水	清涼飲料水	表意に無いアセスルファムカリウム 0.14g/kg 検出	ベトナム
55			酒類飲料	赤ワイン	表示に無いソルビン酸0.06g/kg検出
56		缶詰・びん詰	びん詰	表示に無いEDTA検出	中国
57			缶詰	表示に無いEDTA検出	中国
58		調味料	ソース	表示に無いアセスルファムカリウム、アスパル テーム検出	タイ
59			醤油	表示に無いグリチルリチン酸検出	日本
60			魚醤	表示に無いスクラロース0.05g/kg検出	タイ
61		そうざい類及びその 半製品	サラダ	表示に無いソルビン酸0.039g/kg検出	日本
62			佃煮	表示に無い安息香酸0.29g/kg検出	日本
63			惣菜	表示に無いスクラロース0.07g/kg検出	日本
64			カレー	表示に無いソルビン酸0.06g/kg検出	日本
65			しぐれ煮	表示に無いステビオサイド0.02g/kg、レバウ ディオサイドA0.06g/kg検出	日本

3 食品分類別違反内容

(1) 魚介類及びその加工品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
1	魚介類	生食用かき	11条2項	成分規格違反	細菌数 74,000/g 検出	不明	答申書徴収	なし	江東区
2		生食用鮮魚介類			腸炎ビブリオ最多数 1,100/g 検出	不明	口頭指導、結末書徴収	なし	中央区
3		生食用かき			E.coli最多数100gにつき830検出	不明	北海道に通報	4パック	市衛生検査所
4	魚介類加工品	魚肉練製品	11条2項	成分規格違反	大腸菌陽性	加熱不十分	答申書、結末書徴収	なし	中央区
5					大腸菌陽性	加熱不十分	結末書徴収	なし	豊島区
6					大腸菌陽性	加熱不十分	答申書、結末書徴収	なし	市衛生検査所
7					大腸菌陽性	製品が部分的に洗浄水に汚染された	業態風に通報	なし	健康安全研究センター
8			19条2項	添加物表示無し	表示に記載の無い着色3号を検出	原材料に着色3号を使用していたが、表示記載漏れ	高松市に通報	なし	千代田区
9				表示に記載の無い着色3号を検出	原材料表示の確拠不足	口頭指導	なし	麹町区	

(2) 冷凍食品

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
10	冷凍食品(凍結前加熱済・加熱後凍取)	うなぎ巻箱	11条3項	農薬の一筆基準違反	イベルメクチン0.025ppm検出	中国の養殖池で混入	千代田区に通報	1,235kg	健康安全研究センター	中国

(3) 肉・卵類及びその加工品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	
11	肉・卵類及びその加工品	牛肉	6条2項	有害、有害物質の混入	放射性セシウム 1,266 Bq/kg 検出	放射性物質を含む種わらを給与されたため	取去先に対し、残品を販売しないように指導	66.9kg	大田区	
12					放射性セシウム 1,030 Bq/kg 検出	放射性物質を含む種わらを給与されたため	取去先に対し、残品を販売しないように指導	113.2kg	大田区	
13					放射性セシウム 510~3,400 Bq/kg 検出	放射性物質を含む種わらを給与されたため	出荷者を所管する自団体へ通報、残品の回収・保管を指示	なし	芝浦食肉衛生検査所	
14					放射性セシウム 550 Bq/kg 検出	放射性物質を含む種わらを給与されたため	残品の異動を禁止	有	健康安全研究センター	
15			11条3項	農薬の一律基準違反	総BHC 0.02ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	111.6kg	芝浦食肉衛生検査所	
16					総BHC 0.02ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	381kg	芝浦食肉衛生検査所	
17					総BHC 0.03ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	284.7kg	芝浦食肉衛生検査所	
18					総BHC 0.04ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	536.3kg	芝浦食肉衛生検査所	
19					総BHC 0.05ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	527.2kg	芝浦食肉衛生検査所	
20					総BHC 0.04ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	11.3kg	芝浦食肉衛生検査所	
21					総BHC 0.02ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	14.2kg	芝浦食肉衛生検査所	
22					総BHC 0.08ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	14.2kg	芝浦食肉衛生検査所	
23					総BHC 0.05ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	36.6kg	芝浦食肉衛生検査所	
24					総BHC 0.05ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	51.9kg	芝浦食肉衛生検査所	
25					総BHC 0.03ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	51.9kg	芝浦食肉衛生検査所	
26					総BHC 0.06ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	51.9kg	芝浦食肉衛生検査所	
27					総BHC 0.02ppm 検出	塩素系農薬が混入した古量再生種わらを給与されたため	回収・保管を指示した後、廃棄確認	なし	芝浦食肉衛生検査所	
28					加糖食肉製品	19条2項	表示と内容が異なる	亜硝酸Naを検出したが、表示には亜硝酸Naと記載	不明	適正表示されたものを販売するように指導

(4) 乳・乳製品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
29	アイスクリーム類・氷菓	ラクトアイス	11条2項	成分規格違反	大腸菌群陽性	ノズルの洗浄不良が原因	指導実施中に廃棄	なし	中央区
30		大腸菌群陽性			機械の洗浄と手洗い不足	改善報告書徴収	なし	豊島区	
31		大腸菌群陽性			機械の洗浄不足、消毒液分量の不適切	改善報告書徴収	なし	豊島区	
32		アイスマルタ			大腸菌群陽性	フリーザーの部品が洗浄不足	改善報告書徴収	なし	多摩立川保健所
33					大腸菌群陽性	搾り出し口を洗浄・殺菌不良のダスターで清掃	改善報告書徴収	不明	多摩府中保健所
34					大腸菌群陽性、細菌数700,000/g 検出	製造機の殺菌不備	改善報告書徴収	なし	南多摩保健所

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
55	乳製品	ナチュラルチーズ	19条2項	添加物の表示無し	ナタマイシン0.005g/kg 検出	外皮に使用されていたナタマイシンが移行した	改善報告書徴収	不明	中央区	オランダ

(5) 農産物等及びその加工品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
36	糖類及びその加工品	生薑末	19条2項	添加物表示無し	表示に無いプロピレングリコール1.0%検出	新選ラベラー導入時の設定ミス	埼玉県に通報	なし	健康安全研究センター
37		酢漬			表示に無い甘味料(サッカリン)検出	別の商品の表示と貼り間違えた	適正表示されたものを販売するよりに指導	不明	中央区
38	野菜類・果物及びその加工品	福神漬			表示に無い青色1号検出	原材料に着色料が使用されていた	静岡県に通報	不明	健康安全研究センター
39		醬油漬		添加物表示無し・表示と内容が異なる	表示に無い食用青色104号検出、表示にある食用青色102号不検出	原材料の変更が気が付かなかった	適正表示されたものを販売するよりに指導	不明	中央区

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
40	野菜類・果物及びその加工品	未成熟えんどう	11条2項	農薬の残留基準違反	シベリメトリン0.06ppm検出	周辺農場からの雨水を介した汚染の可能性	松山市に通報	なし	健康安全研究センター	タイ
41		スナップえんどう	11条2項及び11条5項	農薬の残留基準違反及び農薬の一律基準違反	クロルピリホス0.03ppm、プロピコナゾール0.07ppm検出及びイソカルボホス0.02ppm検出	不明	埼玉県に通報	なし	健康安全研究センター	中国
42			11条3項	農薬の一律基準違反	ジフェノコナゾールを0.07ppm、フルシラゾールを0.10ppm検出	不明	埼玉県に通報	なし	健康安全研究センター	中国
43			ジャム	19条2項	添加物表示無し	表示に無いロチニール色素検出	製造ラインの洗浄不足によるコンタミネーション	港区に通報	なし	健康安全研究センター
44		水蜜	添加物表示無し・表示と内容が異なる		表示に無いエリソルピレン0.07g/kg検出、表示に記載のあるL-アスコルピレン不検出	製造所による誤使用	千葉県に通報	なし	江戸川区	中国

(6) 菓子類

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
45	菓子類	プリン	19条2項	添加物表示無し	表示に無いエリソルピレン0.33g/kg検出	商品カルテ入力時に入力忘れ	横浜府に通報	10パック	健康安全研究センター
46		生菓子			表示に無い甘味料(アセスルファムK)検出	表示チェック及び転記ミス	食品添加物の再点検と製造ラインの中止	なし	多摩立川保健所
47		饅頭			アレルギー特定物質表記無し	アレルギー検査で表示に無い「乳」検出	原材料の認識不足	長野県に通報	12個入り30箱・6個入り12箱

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
48	菓子類	菓子加工品	10条及び11条2項	指定外添加物及び添加物の過量使用	サイクラミン酸の使用及びβサッカリンナトリウムの過量使用(0.49~0.56g/kg)	食品添加物に対する知識不足	販売禁止命令	4袋	台東区	中国
49		糖菓子	11条2項	添加物の対象外使用	BHA0.014g/kg、BHT0.015g/kg検出	原材料の植物油脂に使用されていることが判明した	千代田区に通報	不明	新宿区	マレーシア

50	データベース	19条2項	添加物表示無し	表示に無い甘味料(アセスルファムK)検出	記載ミス	三重県に通報	18歳	品川区	ペルー
----	--------	-------	---------	----------------------	------	--------	-----	-----	-----

(7) 飲料・氷雪・水

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
51	清涼飲料水	清涼飲料水	19条2項	添加物表示無し	表示に無いアセスルファミカリウム0.14g/kg検出	製造業者の原材料配合表と表示記載内容の照合確認が不十分	横浜市に通報	なし	豊島区	ベトナム
52	酒精飲料	赤ワイン			表示に無いソルビン酸0.06g/kg検出	不明	港区に通報	不明	新宿区	イタリア

(8) その他の食品

ア 国産品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先
53	調味料	醤油	19条2項	添加物表示無し	表示に無いグリチルリチン酸検出	誤った食品添加物製剤の使用	広島市に通報	なし	世田谷区
54	そうざい類及びその半製品	チヂミ	11条2項	添加物の対象外使用	ソルビン酸1.0g/kg検出	製造者の認識不足	京都市に通報	なし	杉並区
55		サラダ	19条2項	添加物表示無し	表示に無いソルビン酸0.089g/kg検出	ベーコン由来	答申書、結末書徴収	なし	葛飾区
56		佃煮			表示に無い安息香酸0.29g/kg検出	原材料に含まれる添加物の記載漏れ	改善報告書徴収	不明	台東区
57		惣菜			表示に無いスクワロース0.07g/kg検出	製造者の表示認識不足	千葉市に通報	なし	南多摩保健所
58		カレー			表示に無いソルビン酸0.06g/kg検出	規格が変更されたソルビン酸入りのものが納品され原材料として使用	茨城県に通報	なし	健康安全研究センター
59	しぐれ煮	表示に無いステビオサイド0.02g/kg、レバウディオサイドA 0.06g/kg検出			商品企画変更の際に現場で確認しなかった	長野県に通報	なし	健康安全研究センター	

イ 輸入品

番号	分類	一般名称	違反条文	違反内容	検査結果	調査等の概要	措置	残品	発見先	原産国
60	缶詰・びん詰	びん詰	19条2項	添加物表示無し	表示に無いBDTA検出	不明	千葉県に通報	なし	豊島区	中国
61		缶詰			表示に無いBDTA検出	不明	千葉県に通報	なし	豊島区	中国
62	調味料	ペースト	10条	指定外添加物	パラオキシ安息香酸メチル検出	指定外添加物の自主検査を怠った	使用及び販売禁止命令	76パック	新宿区	タイ
63		ソース	19条2項	添加物表示無し	表示に無いアセスルファミカリウム、アスパルタム検出	同一ラインで製造されている商品からのコンタミネーション	兵庫県に通報	18本	北区	タイ
64		魚醤			表示に無いスクワロース0.05g/kg検出	製造ラインの洗浄不足によるコンタミネーション	答申書、結末書徴収	不明	健康安全研究センター	タイ
65		その他の食品	大豆・乳タンパク加工食品	11条2項	添加物の過量使用	スクワロース0.62g/kg検出	製造者が無断で添加物製剤を添加していたため	新宿区に通報	不明	健康安全研究センター